certificado digital vinculado ao CPF do agravante, por si só, não é suficiente para presumir

sua participação ou negligência na ocorrência do ilícito. 

Conforme documentação juntada aos autos, o agravante é sócio

administrador de um grande escritório de advocacia, com atuação em todo o território

nacional, possuindo cerca de 220.000 (duzentos e vinte mil) processos ativos e uma equipe

de mais de 34 (trinta e quatro) advogados associados e aproximadamente 861 (oitocentos e

sessenta e um) funcionários. Em um ambiente de trabalho dessa magnitude, é comum que

diversos profissionais tenham acesso aos sistemas eletrônicos utilizando credenciais

compartilhadas, o que aumenta significativamente o risco de uso indevido ou não

autorizado.